**I**tem de eodem. vs. ca.

**A**n si quis introspiciat quantū sit hominē carni 7 sangui  
ni adhuc colligatū beate illi et simplici nature posse fieri  
vicinū. tunc diligēter intelliget q; sacerdotes spūs sancti  
gratia honorare dignū sit. Per hos quippe misteria illa complent.

Nota

atq; alia non his minima. tam grandibus vel ad rationē salutis no-  
stre vel etiā dignitatis. **H**i nāq; qui terrā incolūt atq; in ea conuer-  
sant. celestia dispēsare meruerūt z p̄tātē acceperūt. quā neq; angel  
neq; archangelis dedit deus. **N**eq; enī ad illos dictū est. **Q**uecūq;  
ligaueritis sup̄ terrā erunt ligata z in celis. z quecūq; solueritis erūt  
soluta. **H**abēt nāq; z mūdi principes vincendi aliquā potestātē. s̄  
vti hac in solis corpibus licet. **H**oc autē vinculū qđ sacerdotib; cō-  
missum est. ipsam p̄tingit animā. trāsītq; ad celos. vt ea que opera-  
ti fuerint sacerdotes deorsum. etiā deus p̄firmet in celis. sententiāq;  
seruoz dñs ipse corroboret. **Q**uid ergo reliquū ē si eis oīs cōmissa ē  
p̄tās celoz. **Q**uomocūq; enī inquit dimiseritis p̄ctā dimittent. et  
quorum retinueritis tenebuntur. **Q**ue potest inueniri maior pote-  
stas. **O**mne iudiciū dedit pater filio. at hoc video a filio totum sa-  
cerdotibus esse cōmissum. at sicut in celum iam trāslati z humanā  
transcendētes naturā. atq; a nostris infirmitatibus liberati in tan-  
tum euecti sunt principatum. **N**am si imperator alicui subditorūz  
honorem huiusmodi impartiat. vt quos voluerit in vincula cō-  
tradat. laetq; quos voluerit. dignus inuidia z conspicuus ab omī-  
bus estimatur. hic qui a deo accepit tanto maiorem his vt predixi-  
mus potestatem. quāto est celum preciosius q̄z terra. quāto precio-  
sior est anima q̄z corpus. ita ne modico affectus honore credet. vt  
aliqui etiam suspicentur posse hanc artē ab his quibus fuerat com-  
missa cōtemni. peulsiat talis insania. **N**eq; enim aliud q̄z furor vo-  
candus est p̄remere illud ministeriū. sine quo nobis nec salus nec  
ea que sunt bona p̄missa reddantur. **N**emo enīz valebit ingredi re-  
gnū celoz. nisi ex aqua renatus z spiritu sit. **E**t qui non manducat  
carnē dñi. nec bibit eius sanguinē nō habebit vitā eternā. que per  
nullius alterius q̄z sanctis efficiunt manib; sacerdotū. **N**ec gehen-  
ne utiq; ignē vitare nec p̄missoz remuneratione potiri. nisi p̄ illoz  
habemus officiū. **I**sti enim sunt qui spirituali affectione nos par-  
turiunt. z generatione baptismatis erequunt. **P**er ipsos xp̄m indui-  
mus. per ipsos cōiungimur dei filio per ipsos membra beati illius  
capitis efficiuntur. **Q**uomodo ergo nobis isti nō solū reuerēdi ma-

gis q̄z reges aut duces aut iudices. sed etiam nō magis erunt hono-  
rabiles q̄z parentes. Illi quippe nos ex sanguine ⁊ carnis volupta-  
te genuerāt. hi vero nobis sunt diuine generationis auctores. ⁊ san-  
cte illius reformamur libertatis vere adoptionisq̄ filioꝝ.

**¶ De mundicia sacerdotū qui portant vasa dñi. vii. ca.**

**U**erbum pphete est. Mundamini qui fertis vasa domini  
Quanto mundiores esse oportz qui sunt vasa dñi qui in  
manibus ⁊ corpore portāt christum. quibus apostolus dē-  
cit. Glorificate ⁊ portate christum in corpore vestro. Sacerdotem  
hoc sentire oportet qđ ⁊ in christo iesu. non solum vt per se humili-  
tatem erinamiat. sed vt crucifixionem domini representans stigma-  
ta eius portet in corpore suo et in ara cordis. seipsum domino cru-  
cifigat. Verbū enī salomonis est. Sedisti ad mensam diuitis. scito  
quia eadem preparare te oportet. Nam et in leuitico. sacerdos pel-  
lem hostie retinet. quia ordo sacerdotis ex postulat. vt dum in men-  
sa altaris hostiam imolat salutarem. quadam cōturbationis cruce ho-  
stie se confirmet. Olim paschalis agnus non comedebatur. nisi cū  
lactucis agrestibus et amaris. precingebantur autem renes in quo  
amaritudo penitentie. ⁊ continentie mūdicia designat. In vtroq̄  
etiam poste sanguis agni ponebatur. vt sacerdos sacramentum do-  
minice passionis nō solum ore ad redemptionem. sed corde ad imi-  
tationem suscipiat. quia tunc demū ei hostia pderit. si seipsum ho-  
stiam faciens velit humiliter ⁊ efficaciter imitari qđ agit. Verbus  
apostoli est. Probet autē seipsum homo. ⁊ sic de pane illo edat ⁊ dē  
calice bibat. **¶** Q̄z felix qui probatus inuentus est. Proba me dñe ⁊  
tenta me. vte renes meos ⁊ cor meum. vt tanto sacramento dignus  
inueniar. Terribile est enim qđ sequitur. Qui manducat meā car-  
nem ⁊ bibit meum sanguinem indigne. iudicium sibi manducat et  
bibit. Domine iesu christe sacramentum corporis tui et sanguinis.  
nobis quasi pignus et obsidem celestis gratie dimissisti. et in eo con-  
stituisi nobis non mortem sed vitam. non iudicium sed salutem.  
Quā perditus ergo est qui redemptionē in perditionem. qui sacri-  
ficium in sacrilegiū. qui mysteriū in patricidiū. qui vitā auertit in

mortem. Prohibet dñs in lege moysi ne de agno paschali comedat  
pegrinus aduena vel immūdu. Quāta ergo r qz damnabili teme  
ritate sacerdos indignus ministrare psumit. q vt vbo apostoli vtar.  
iam filiū dei pculcat. r sanguinē testamenti pollutū ducit. in q san  
ctificati sumus. r spūi gratie ptumeliā facit. Sacerdotibus dicit p  
pphetā. Vos sancti dñi vocabimini. ministri dei dicei vobis. Et  
subiungit. Quis qui viderint eos cognoscet illos. quia isti sunt semē  
cui benedixit dñs. Video aut hodie qd r flens dico innumeros illit  
teratos. aut potius ydeotas. r nihilominus carnaliter puerfantes  
vsurpare tanti officij gradū. itaqz sacramenti dignitas ex indigna  
numerofitate vilescit. Et euenit q ofee ppheta requirendo deplo  
rat r dicit. Multiplicauit populus altaria ad peccandū. facte sunt  
eis are in delictū. Ideo raro sacrificat carthusiēsis ordo. Sicut eni  
solet generari ex assiduitate pemptus. sic accendit ex ipsa raritate  
deuotio. Sane nō habent potestātē edere d celesti altari. qui taber  
naculo carnis deseruiūt. Illis eni qui carnalib⁹ desiderijs insumūt  
calix dñi vertitur in fel draconis. angeloz panis aufert. r eis māna  
celeste putrescit. pluitqz sup eos dñs sicut puluerē carnes. Notādū  
aut q eodē sole carnes indurant r māna liquefcit. quia iuxta diuer  
soz exigentiā meritoz quosdā deus in sua malicia obdurare pmittit.  
alios ad salubres lacrimas pia deuotōe resoluit. Cūqz ille quasi  
languente r fastidiente stomacho tanqz fufur r cortice sacramen  
ti recipit. ania istius ex celesti adipe. ex diuini tritici medulla pin  
guescit. Spūs illius est sicut mons gelboe. super quem nec ros nec  
pluuiā cadit. Isti vō quasi hereditati sue deus pluuiā voluntariaz  
segregauit. Et inordinata r indisciplinata multitudiue sacerdotū.  
hodie dat ostentui nostre redemptiois venerabile sacramētū. Nā  
qui debuerant esse vicarij apostolorz et filij petri. facti sunt socij iu  
de r pambuli anti ppi. Verbū quippe grego. est. Qui corpus christi  
indigne pficit ipm tradit. vt christus dū tradit dicat. Ecce manus  
tradētis me meū est in mensa. Augus. sup illū versiculū Dederunt  
in escam meā fel. Gramius inquit peccant offerentes indigne ipm  
regnantē in celis. qz qui eū crucifixerūt ambulātē in terris. Et idē.

**M**agis peccant qui tradunt xpm peccatoribus membris. q̄z qui tra-  
dunt eū crucifixoribus iudeis. **E**t adaptat sacerdotib⁹ prauis illud  
lamentabile verbū xpm dederūt in escam meā sel. et in siti mea po-  
tauerūt me aceto. **D**ñs equidē salutē nostrā sitit et esurit. et iō dam-  
nabiliter peccat. qui ad corpus eius cū felle prave p̄scientie. et cum  
aceto iniquitatis accedit. **V**erbū beati hieronimi ē. **P**erfidus iude-  
us perfidus xpianus. ille de latere. ille de calice sanguinē xpi fundit  
**P**orro ioseph corpus dñi p̄ys manibus baiulauit. **I**ste v̄o pollu-  
tis manibus. et quibus paulo ante scorti pudenda tractauit salutem  
hominū tangit. et recipit ore que paulo ante basia meretrici imp̄sse-  
rat. **A**lle qui fuerat xpi membz. tollit xpi membz dicit apostolus. et  
facit membz meretricis. **Q**ui enim adheret meretrici. vnū corpus  
vnūqz membz efficitur cū ea. **I**n hoc membro abominabiliter po-  
nitur et detestabiliter corpus xpi. **R**epositū fuit illud preciosū cor-  
pus in syndone munda et in monumēto nouo. iste autē in ore adhuc  
potu hesterni ferente. et insentina vētris adhuc precedēte crapula  
estuante demergit eū. quē angeli videre p̄cupiscunt. quē p̄spiciēdo  
delectationes eternas accipiūt. **N**ōne potius anti xpianus q̄z chri-  
stianus iudicandus ē. qui q̄stū in se ē xpm iam factū impassibilem.  
ita tractat indigne. ita p̄bris afficit ita crudeliter interimit. et sepe-  
lit inhoneste. **V**ex quia celestis amaduersionis sententiā sicut da-  
than et abyron in ipsa sui sacrificij vsurpatione nō sentiūt. diuinus  
putant euasisse iudiciū. dicentes cū v̄ore manue. si dñs voluisset  
nos occidere nō suscepisset sacrificiū de manu nostra. **C**erte maria  
quā xpi caritas vehemēter accenderat. phibet dñm tangere. **J**ohā-  
nes etiā baptista quo maior inter natos muliez testimonio xpi nō  
surrexit. vertici saluatoris angelicis potestatibus tremendo. manū  
verē imponere. et filius ploratiōis eterne manu sacrilega et ore pol-  
luto sacramentū in quo vita eterna ē recipit. **I**psū sibi dānabilē-  
ter incorporare aut potius incarcerare presumit. **P**rius p̄ peniten-  
tiam et vsim longū erat expianda oīs iniquitas. vt inde veniret ad  
cornū altaris. id est ad tāti gratiā sacramēti. **L**auabo inquit p̄phe-  
ta manus meas. id est opa. et sic circūdabo altare tuū dñe. **E**t idem

**E**mitte lucem tuam et veritatem tuam. ipsa me deduxerunt et ad-  
duxerunt in montem sanctum tuum et in tabernacula tua. **E**t sic in-  
troibo ad altare tuum domine. **L**auandi enim sunt interiores affe-  
ctus. **N**am in leuitico antequam offeratur hostia. diligenter omnia eius  
intestina lauantur. **A**pparuit dominus moysi. apparuit et iosue p-  
cipiens utriusque ut calciamenta solueret de pedibus suis. **C**alciamen-  
ta quippe sunt de pellibus mortuorum animalium. **T**erribilis vero  
locus est. in quo deo patri eius unigenitus imolatur. **I**deo quisque  
accedit ad tante sanctificationis ministerium. necesse habet prius  
deponere immundicias operum mortuorum. **R**es difficilis et ardua  
est ministrare in sacerdotio. animas regere. **E**t iuxta verbum salomo-  
nis mittere se in turbam populi. et alligare sibi peccata duplicia. **V**er-  
bum enim domini est. **S**acerdos meus qui unctus est si deliquerit  
delinquere faciet populum meum. **S**uper quem locum beatus gre-  
gorius dicit. **S**cire debent sacerdotes. quod si peruersa perpetrant tot  
mortibus digni sunt. quod ad subditos sue peccatorum exempla trans-  
mittunt. **E**t quis nouit opera sua. **Q**uis scit an amore an odio di-  
gnus sit. **D**elicta quis intelligit. **P**rauum est cor hominis et inscruta-  
bile. abyssus profunda et inexplorabilis est conscientia peccatoris. **N**am  
ut de ceteris taceam. si discussero et scopauero spiritum meum. si laue-  
ro me intro et multiplicauero mihi herbam bouith. sordibus intin-  
git me dominus. **S**ic a mortuo perit lauatio. **S**ic lauo laterem. et  
dum plus sordes excutio. plures excessus inueniens. quos nondum  
plene sicut debui plari. mihi ex ipsa criminum recordatione sordescio.  
**I**deo tanti sacramenti maiestate deterritus insufficientiam sancti-  
tatis. quam ille gradus erigit meretriciosus allego. **C**erte moyses iam  
electus in ducem populi et ad pharaonem mittendus. **I**eremias etiam  
uocatus a domino ut populum rebellem crudiat. humiliter se excusant.  
**N**ec dubium est quin tamen permineat sacerdotalis dignitas officio ve-  
terum. quantum res spei substantia umbrae. quantum promissionibus exhibi-  
tione veritatis. **I**saias homo qui domino querenti quem mitteret ministerio  
dedicationis. se offerens prius calculo purgatur altaris. **N**emo enim  
aptus est mysterijs spiritualibus. donec sancti spiritus ardore purgetur

**D**o reuerendam mysterij huius eminentiam. beatus marcus cuius  
cor et linguaz dominus sancti spiritus igne purgauerat. quasi tamen  
adhuc imperfectum suum sentiens pollicem sibi abscidit. ne ad sa-  
cerdotium cogereetur. **L**egimus quod cum beatus amonius ad regimen  
populi traheretur inuitus aurem sinistram ferro sibi radicitus secu-  
it dicens. **L**ex diuina neminem precisa aure permittit fieri sacerdo-  
tem. **R**eueresi sunt ergo clerus et populi ad thimotheum tunc temporis  
patriarcham. qui amoniu non solum si auribus mutilatus. sed et si  
naribus truncatus esset propter sanctitatem ipsius censuit promouen-  
dum. **R**euerentibus illis et iterum trahentibus virum dei atque co-  
gentibus. linguam inquit meam propter quam vobis placeo. si me ul-  
terius cogitis propterque dentibus amputabo. **E**t sic tandem sibi reli-  
ctus est. **A**dhuc paulus heremita. anthonius. appollonius. mustis. & e  
hylarion. panucius. uterque macharius et arsenius. beatus etiam bene-  
dictus. ceterique viri notatissime religionis. quorum memoria in benedictio est.  
nunc quibus gradum sacerdotij attigerunt. in sua tamen simplicitate saluari sunt  
Sicut enim beatus odilo cluniacensis abbas in exhortationibus suis scribit  
istorum singuli vna hora diei passionis dominice. nostreque redemptionis benefi-  
cia. quasi in fasciculum memorie deuote et fideliter colligebant. et sic in timore  
et humilitate hic ad fruendum suauiter. sicut in sua conscientia recordantes cor-  
pus domini spiritualiter manducabant. **S**ic dominus precepit apostolus dicens. Hoc fa-  
cite in meam commemorationem. adiungit abbas. **S**icut inquit sacramen-  
tum nunquam indignus. sic rem sacramenti non recipit nisi dignus. **V**oce  
humana explicari non potest. cum quanta deuotione perfici. cum quanta  
cautela dispensari. cum quanta reuerentia suscipi debeat corpus christi  
**C**onficere vereor. quod affecto suscipe. **N**am cum utrobique pura conscientia  
erigat. tamen vita perfectior et purior eminentior propter varias illius  
ordinis circumstantias a sacerdote requiritur. **V**tinam modernorum  
sacerdotum sanctitas tanta esset. ut omni laude virtutis exemplo no-  
bis desiderabile appetitum sacerdotalis gradus immitteret. **I**te ex-  
emplum sancti bernardi in vita sancti malachie. **T**unc sanctus malachias  
archiepiscopus sacra offerret hostiam et appropinquasset ei dyaconus. intui-  
tus eum sacerdos ingenuit. eo quod sensisset penes illum latere quod non co-

ueniret. Peracto sacrificio secrete punctatus de conscientia sua. confessus est illud sibi per somnum nocte illa. Cui intingens penitentiam. non debueras inquit hodie ministrasse. sed verecunde te subtrahere. et tantis deferre mysterijs. ut hac humilitate purgatus dignius eris de ministrare. Item refert heraclides in libro qui dicitur padisus dicens ad alexandrum macharium Ego venies repperi presbyter ante fores eius qui venerat ut curaret. Habebat enim caput carchino eresum. ut etiam eius vertices nudaret. et necdum a sancto machario susceptus fuerat aut visus. Qui mihi per illo roganti ut ei miseretur. respondit. Non est dignus iste curari. Hanc enim penam diuinitus accepit. quia fornicatione pollutus mysteria domini violare presuevit. Persuade autem ut in perpetuum se suspendat sancti sacrificij immolatione. et sic deo adiunxerit poterit curationem recipere. Quod et factum est.

**Explicit speculum sacerdotum.**

**Incipit prologus libri qui dicitur speculum secularium et mundi huius amatorum.**

**V**anitas vanitatum et omnia vanitas dixit ecclesiastes. Quoniam ut ait egregius doctor gregorius. non est deo acceptabilis sacrificium. quam animarum zelus siue amor. ideo ex diuersis auctoritatibus ecclesiasticorum doctorum presentem tractatum in unum collegi. ut peccatrix anima deuotissimas. Per has sanctas auctoritates et ammonitiones ad viam veritatis et iusticie. vnde sicut ouis que perierat multum erravit. spiritu sancto aspirante iam diuinitus reuocetur. et ut statum suum cognoscens periculosum errorem et immundum. tactus dolore intrinsecus ad deum se quærat. quæsus penitentiam agat. ac sic tandem cum omnibus sanctis vitam eternam obtineat. Siquidem ut dicit crisostomus. Tunc precipue multis illud vanitas vanitatum et omnia vanitas. Hunc versiculum si sapienter qui in delicijs et diuitijs versant. in parietibus omnibus in vestibulis suis scriberent. in domo in ianuis in ingressibus et ante omnia in conscientijs suis. ut per eum oculis cererent et corde sentirerent. quoniam quidem multe sunt fa-

cies multe imagines false. que decipiunt incautos. **S**potter ergo  
quotidie istud salutare carmen in prandijs in cenis in omni puen  
tu. vnūqueq; primo suo canere et a primo libenter audire. quia va  
nitas vanitatum et oia vanitas. p̄ter amare deū et illi soli seruire. **H**ec  
cristof. **C**ōtinebit autē p̄ns tractatus septē capitula iuxta septē se  
rias ebdomade. ita vt peccatrix aīa p̄ p̄ctis deturpata. qualibz die  
speciale capitulū tanq; nouū speculū accipiat. in quo faciē suā cō  
sideret. **P**rimū capitulū erit de vilitate et miseria hoīes. sc̄dm d̄ pec  
cato in cōmuni et quāta p̄ peccatū incurrimus sp̄ialia detrimenta  
sue dāna. terciū de penitētia cito faciēda. quartū de mūdo fugien  
do et obiēdo. quintū de caducis mūdi diuitijs et falsis eius honori  
bus potētis dignitatibusq; p̄ternēdis. sextū de morte semp̄ timen  
da vbiq; et expectanda. septimū et vltimū erit de gaudijs paradisi  
et penis inferni.

**E**xplīcit p̄logus. **I**ncipit liber qui dicitur speculum secularium et  
mundi huius amatoꝝ **P**rimū capitulū. *dominica die Cogita*

**Q**uæra hieſeremie p̄phete. **Q**uare de vulua matris egres  
sus sum vt videre labore et dolore. et p̄sumeret in p̄clusis  
dies mei. **S**i talia loquit de se ille quē sanctificauit de  
in vtero. qualia loquat de me quē mater mea genuit in  
peccato. **B**ernardus. **S**tude cognoscere teipsum. quia multo meli  
or et laudabilior es si teipsum cognoscis. q̄ si te neglecto cognoue  
ris cuius sydez. vites herbar. cōplexiones hominū. naturas ani  
liū. et haberes omnī celestī et terrestri scientiā. **A**tende ergo dili  
genter o hō quid fuisti ante ortū. et quid es ab ortu vsq; ad occasum  
et quid eris post hāc vitā. **P**rofecto fuisti spurcissimū sperma et vi  
le semē p̄ceptus in putredine carnis. in feruore libidinis. in fetore  
luxurie. et q̄b̄ deterioris ē in labe p̄cti. **S**z attēde quo cibo i vtero ma  
terno nutritus sis. **P**rofecto sanguis mēstruo q̄ cessat in femia post  
p̄ceptū. vt ex eo nutriat p̄ceptus i vtero. **Q**ui quidē sanguis fertur  
esse tā detestabilis et immūdus. vt eius p̄actu feuges nō germinēt.  
avescat arbusta. mouānt herbe. amittūt arbores fer. et si canes inde  
comederint in rabiē efferūt. **P**ostea plorās et eiulās traditus es hu

ius mūdi exilio ad laborem timorem ⁊ dolorem. ⁊ qđ grauius est ad  
mortem. Formauit igitur dominus deus hominem de limo terre.  
que ceteris indignior est elementis. Planetas ⁊ stellas fecit ex igne  
flatus ⁊ ventus fecit ex aere. pisces ⁊ volucres fecit ex aqua. homines  
et iumenta fecit de terra. Considerans igitur aquatica te vilem in  
uenis. considerans aerea te viliozem cognosces. considerans ignea  
te vilissimū reputabis. Nec valebis te parificare celestibꝫ. nec au  
debis te preferre terrenis. quia parem te iumentis inuenies. simile  
recognosces. Unus est hominū ⁊ iumētoꝝ interitus. et equalis vtri  
usqꝫ conditio. cum nihil habeat homo amplius iumēto. de terra or  
ta sunt. ⁊ in terram pariter reuertentur. Verba sunt ista non cuius  
libet hominis. sed sapientissimi salomonis. Sic ergo o hō quantū  
cunqꝫ nobilis diceris ad hunc mundū venisti. nec memores q̄z vi  
lis origo tui. Forma fauor populi. seruo iuuentū opesqꝫ. Subripue  
re tibi. noscere quid sit homo. ¶ Tunc attende secundo o hō quid  
es. Audi de hoc stellam doctorū augustinū. ita de seipō dicentē. heu  
miser quid sum ego. Sum vas sterquilini. concha putredinis. ple  
nus fetore ⁊ horrore. cecus pauper nudus. plurimis necessitatibus  
subditus. ignorans introitum ⁊ exitum meum. miser ⁊ mortalis. cu  
ius dies sicut umbra pretereunt. cuius vita sicut lana euanescit. si  
cut flos in arbore crescit ⁊ statim marcescit. Sum terra miserie fili  
us ire. vas aptum in contumeliam. genus per imundiciā. viuens  
in miseria. moriturus in angustia. Item bernardus. Quid aliud ē  
homo q̄z sperma fetidū. saccus stercoꝝ. cibus vermiū. Si diligēter  
consideres quid p̄ os nares. ceterosqꝫ tui corpis meatus egrediatur  
vilius sterquiliniū nunqꝫ vidisti. o vilis pditionis humane indi  
gnitas. herbas ⁊ arbores inuestiga. Ille de se p̄ducunt flores fron  
des fructus. ⁊ tu de te lendes pediculos ⁊ lumbricos. Ille de se fun  
dunt oleū vinū ⁊ balsamū. ⁊ tu de te sputū vrinā et stercus. Ille de  
se spirant suauitatē odoris. ⁊ tu de te reddis abominationē fetoris.  
Qualis est arbor. talis est fructus eius. Non enī potest arbor ma  
la fructus bonos facere. Quid enim ē homo scđm formā nisi arbor

cursa. cuius radices sunt crines. truncus est caput cum collo stip-  
tes est pectus cum alis. rami sunt vlne cum tibijs. frondes sunt di-  
giti cuz articulis. Homo est foliū qđ a vento rapitur. ⁊ stipula que  
a sole siccatur. Vnde beatus iob ait. Homo natus de muliere reple-  
tur multis miserijs. Qui quasi flos egreditur ⁊ conteritur. et fugit  
velut umbra. ⁊ nunq̄ in eodez statu permanet. Hinc ⁊ deus ait ad  
hominē. Cinis es ⁊ in cinerē reuerteris. Et iob dicit dño. Memē-  
ro queso qđ sicut lutus feceris me. ⁊ in puluerem reduces me. Quid  
ergo lutum superbis. S. quo puluis extolleris. Vnde cinis gloriaris  
cuius cōceptio culpa est. nasci pena. labor vita. necesse mori. Cur  
carnem tuam preciosis rebus impinguas ⁊ adornas. quā post pau-  
cos dies vermes deuoraturi sunt in sepulchro. animam vero tuam  
non omas bonis operibus. que deo presentanda est ⁊ angelis in ce-  
lis. Quare animam tuam vilipendis ⁊ ei carnem preponis. Domi-  
nam ancillari et ancillam domiari magna abusio est. **D**anima ha-  
bes inimicum domesticum amicum aduersarium. qui malum p bo-  
no reddit. ⁊ sub specie amicitie crudelior existens inimicus. Hic ho-  
stis est caro tua infelix ⁊ misera. multum tamen dilecta. Hanc cum  
pauisti. inimicum pessimum contra te erexisti. Hanc cum omasisti.  
hostem crudelissimum contra te armasti. Hanc cum foris varijs et  
preciosis indumentis induisti. omnibus celestibus ornamentis te  
spoliasti. **C**onsidera tercio ergo et attende o peccator. quid eris  
post hanc vitam. Eris reuera cadauer miserum et putridum. et ci-  
bus vermū. Inspice sepulchra eorum qui morte corporis hinc eri-  
erunt. et nihil inuenies in eis nisi cinerem et vermē. et fetorem et  
horrorem. **Q**đ tu es illi fuerunt. et qđ ipi sunt tu eris. Homines fu-  
erunt sicut tu. comederunt biberunt riserunt duxerūt in bonis dies  
suos. ⁊ in puncto ad inferna descenderunt. Hic caro eoz vermibus  
et illic aīa ignibus deputatur. donec rursus infelici collegio colliga-  
ti sempiternis inuoluantur incendijs. qui socij fuerunt in vicjs.  
Vna nāq; pena implicat. quos vnus amor in crimie ligat. Quid  
profuit illis inanis gloria. breuis leticia. mundi potentia. carnis

voluptas. false diuitie. magna familia. et mala concupiscētia. **V**bi  
risus vbi iocus. vbi iactantia vbi arrogātia. De tanta leticia quan  
ta tristitia. post tantillā voluptatē tam grauis miseria. & exultatio  
ne ceciderunt in grandem ruinam & magna tormenta. **Q**uicquid il  
lis accidit tibi accidere pōt quia homo es. homo ē humo limus &  
limo. De terra es & de terra viuis. & in terrā reuertes qm̄ veniet di  
es vltima. que subito veniet & forsitan hodie erit. **C**ertum est enim  
q̄ morieris. sed incertū quādo aut quomodo vel vbi. quoniam mors  
vbiq; te expectat. **T**u quoq; si sapiēs fueris. vbiq; eam expectabis.  
De his etiā mundi amatoribus sic dicit ysidorus **D**ilectissimi per  
sare debemus. q̄z breuis ē mundi felicitas. q̄z modica est huius seculi  
gloria. q̄z caduca et fragilis est temporalis potentia. **D**icat qui po  
terit. vbi sunt reges vbi principes vbi imperatores. vbi reruz locu  
ples. vbi potentes seculi. vbi diuites mūdi. **Q**uā umbra transie  
runt. & velut somniū euauerunt. queruntur & non sunt. **Q**uid dice  
mus ad hec. **R**eges obierunt et principes mortui sunt. multi tamē  
putant diu viuere. et quasi nūq̄z morte cadere & presenti vita. **C**er  
te non sic impij non sic. **V**os autem sicut homines moriemini. et  
sicut vnus de principibus cadetis. **A**d huc de conditione hominis  
post mortem sic dicit beatus bernardus. **Q**uid fetidius humano ca  
dauere. quid horribilius mortuo homine. **C**uius in vita erat gratif  
simus amplexus. sit in morte horribilissimus aspectus. **Q**uid ergo  
psunt diuitie. quid delicie quid honores. **D**iuitie nō liberāt a mor  
te. nec delicie a vermibus. nec honores a fetore. **I**tem dicit crisost.  
& eodem sic. **Q**uid psunt illis qui in luxuria corporis. & in presentis  
vite voluptatione vsq; ad diē vltimū permanserunt. **I**ntuere nūc  
sepulchra eoz. vide si est aliqd iactantie vestigium in eis. si aliqua  
diuitiarū vel luxurie signa cognoueris. **R**equire vbi nunc vestes &  
ornamenta tā pulcherrima. vbi nunc & spectaculoz voluptas. vbi  
assedarum turbe & cōviniōz cessit opulētia. **R**isus iocus & immo  
derata leticia atq; effrenata quo abiit quo recessit. vbi illa nunc et  
vbi ipsi. **Q**uis finis vtriusq;. **I**ntuere diligēter & accede. pprius ad  
singuloz sepulchra. vide cineres solos & fetidas vermiū reliquias. &

recordare earoz hunc esse finem. etiam si in leticia et delicijs etiam si in labore et continentia transigerunt hic vitā. **E**cce dilectissime mihi iam legisti iaz vidisti in hoc capitulo ex verbis sanctoroz quid fuisti ante orū. quid es in p̄senti vita. et quid eris post hanc vitaz **V**tinam circa hec tria iugi meditatioe verseris. **I**nfelices quippe filij adam omissis veris ⁊ salutarib⁹ studijs. caduca potius ⁊ transitoria querūt. **S**ed tu charissime ruminans in corde vilitatē tuam et miseriam. sc̄dm exteriorē hominē sectare humilitatē. fuge sup̄biam. sciēs q̄ superbia est signum quo diabolus distinguit suos ab alijs. **V**nde iob. **I**pse est rex super omnes filios superbie. **V**nde gregorius. **E**videntiissimū signum reproboz superbia. electoz humilitas. **Q**d si quis habeat cognoscitur sub quo rege sit vel militet. scilicet utrum sub rege christo an diabolo. **I**sidorus. **A**nima superbi a deo derelinquitur. et fit demonū habitaculus. **E**cclēsiastici. i. **O**di bilis deo. et hominibus superbia ut patet. quia superbia luciferum de celo eiecit. adam de paradiso depulit. pharaonē et exercitū eius submersit. saul de regno eiecit. nabuchodonosor in bestia trāsmutavit. **P**ropter superbiam anthiochus male mortuus est. herodes ab angelo percussus.

**¶** De peccato in cōmuni ⁊ quanta p̄ peccata incurrimus spiritua lia detrimenta siue damna. ij. ea. *Secūda fexia*

**Q**ui facit peccatū a diabolo est. qui peccat ab initio. **S**cribitur enim in prima canonica **J**ohānis. iij. ca. **P**eccatus est onus graue qd̄ celum nō sustinuit. nec terra ultimo nō sustinebit. sed detruet in infernū cum auctore suo. **E**t sciēdū sc̄dm augus. q̄ peccatū est omne dictū factum vel concupitū contra legē dei. **D**ebet autē quilibet bonus xp̄ianus qui saluari desiderat summo studio et summa diligentia omne peccatum vitare. ⁊ hoc precipue p̄pter tria. **P**rimo quia deo summe displicet. secundo quia de monib⁹ valde placet. tercio hōi summe nocet. **D**ixi tibi primo o infelix pctōr q̄ debes summa diligentia vitare om̄ne peccatū. quia deo creatori tuo summe displicet. **A**d hoc sciendū debes cogitare qd̄ de usfecerit p̄pter odiū peccati. **I**pse enī p̄pter peccatū sere se disti

pauit omnia opa sua. scz totū mundū p diluniū vt habet Gen. viij.  
Alij autē reges ⁊ potētes in p̄iudiciū inimicōz suoz depopulāt ter-  
ras eoz. deus autē dissipauit terrā ppriā. q̄ pctm̄ intrauerat terras  
suā. ¶ **Itē scdo deus nō solū odio habz pctm̄ ipsum. s̄ etiā quicq̄d**  
**peccatū tangit.** Alij nāq̄ hoies ppter vinū corruptū nō p̄iciunt  
in mare vasa aurea v̄l argentea. sed seruant vasa ⁊ vinū effundunt  
deus autem non solum peccatum sed etiam vasa peccati. scilz crea-  
turas rationales. id est animas ad imaginem suam factas. et suo p̄-  
cioso sanguine redemptas. in odium peccati p̄icit in oceano infer-  
nali. Quia vt dicit sapiētie. xiiij. Odio sunt deo impius et impie-  
tas eius. Vnde deus non habet tam bonū amicum nec in celo nec  
in terra. quem non haberet odio vsq̄ ad mortem. si inueniret in eo  
v̄l vnum peccatum mortale. Vnde petrus. licet ardentius amaret  
christū q̄ ceteri apostoli. tamen ip̄us eum p̄demnasset si decessisset  
in peccato trine negatiōis. ¶ **Tercio q̄ztū deus odiat peccatū ostē**  
**ditur per hoc. q̄ ppter peccata mundi suū innocentē vnigenitum**  
**interfecit.** Vnde dicitur ysaie. liij. Propter scelus populi mei p̄cus-  
si eum. Et ip̄emet dei filius vt peccatū interficeret ⁊ occideret tra-  
didit in morte animaz suam. vt dicitur similiter ysaie. liij. Nullus  
autem inuenitur qui tm̄ odit inimicū suū. q̄ in eius odium vellet  
interficere vnigenitum pprium vel etiam semetip̄m. ¶ **Quarto p**  
**hoc ostenditur quia deus persecutus est peccatū ab initio in tantū**  
**q̄ p̄icit ipsum de celo.** Et videns q̄ remanserat in terra scilicet in  
mundo. ip̄se in ppria persona descendit in mundū. vt de ip̄so fuga-  
ret peccatum. ⁊ tandem in die iudicij p̄iciet ⁊ claudet ipsum in in-  
fernū. Vnde michae ultimo. Projiciet in pfundum maris om̄ia  
peccata vestra. ¶ **Quinto q̄z summe deus odiat peccatū patz p̄ hāc**  
**similitudinē. quia bona mater videretur multū odire illud ppter**  
**q̄d puez suū p̄iceret in clibanū ardentē. nec vnq̄z eū inde extrahere**  
**ret.** Sic deus ppter odiū peccati filios suos quos tm̄ dilexit q̄ pro  
illis mori voluit in igne inextinguibile p̄iciet. si inuenerit in eis  
peccatum mortale. Sic ergo o peccatrix anima legisi. q̄ztum deus  
odio habet peccatū. Tu igitur si ei placere cupis oportet te summe

vitare illud. ita ut timor locū habeat in te. **M**ulier enim est multa infidelis que illū cubaret in lecto suo quē vir suus odit. et per quez multa mala viro suo euenerūt. Sic certe peccatū ē. quōd summe odit christus animaz spōsus. et per quōd multa mala sibi acciderūt. et tādē ipsa mors. **M**ortuus enim est propter delicta nostra scōm apostolū. Et iō ē valde infidelis erga xp̄m. quōd recipit pctm̄ i corde suo. Propterea charissime iuxta amonitionē sapientis ab omni delicto mūda cor tuum. **¶** **D**ixi secundo quōd debes summa diligentia vitare omne peccatum maxime mortale. quia summe diabolo placet. et ipsum valde letificat. Et istud potest probari triplici signo. **P**rimū est quia i nullo alio delectatur. **N**am ipse nō vult aliud balneum. **N**ō querit aurum vel argentum. **N**am genesis. xiiij. dicitur in persona eius. **D**am mihi animas. cetera tolle tibi. **U**nde gregorius **N**ihil se fecisse estimat. cum animas non sauciat. **S**icut enim avis rapax amat cor p̄de. sic diabolus cor hominis. **¶** **S**ecundū signum quōd diabolus summe amat peccatū patet ex assidua eius tentatione. et quia in peccando peccatum nunq̄z fatigatur. **N**am sex milia annoz sunt et amplius quōd nihil aliud fecit quāz peccare peccata. **I**deo quando dominus interrogauit eum dicens iob primo. unde venis respondit. **C**ircuui terrā et perambulauit eā. **T**antū est occupatus in negocio peccatoz quōd non licet ei somnū capere. **I**uxta illud iob. xii. **Q**ui me comedūt non dormiūt. **¶** **T**erciuū signū quōd peccatum summe diabolus letificat est. quia nunq̄z potuit vel poterit satiari. p̄ peccatis. **N**am in finita milia hominū peccatoz iam deuorauit. et tamen adhuc famelicus est. et sicut leo circuit querēs quem deuoret. ut dicit prima petri. v. **E**t non solum famelicus est. sed sitibundus. **J**ob. xl. **A**bsorbet fluuīs et non mirabitur. et habet fiduciam quōd influat iordanis in os eius. id est in infernuz. **F**luuīus quem absorbet diabolus et nō miratur sunt peccatores cū impetu currentes in os eius. **J**ordanis vero qui interpretatur humilis descensus sunt iusti quieti et pacifici. quos dyabolus summe desiderat absorbere. **E**xemplum habetur in vitasparrum de capitulo demonum. et singulis demonibus de peccatis et malis que procurauerunt reddentibus rationem.

pulos peccatū. Est enim peccator paup̄ quia nihil habet. imo per peccatū mortale seipm̄ amisit. et in seruitutē diaboli transiit. **P**an perior. quia nihil p̄t lucrari. eo q̄ opa meritoria deo grata in tali statu facere nō p̄t. **S**ed pauperrimus. quia nihil p̄t ei dari. **N**ā bona facta non p̄sunt ei p̄ ipso ad salutē. quia nō viuit nisi quo ad corpus. **V**n̄ dicit boetius q̄to li. de p̄so. Homo prauus nō est hō. n̄ si sicut hō mortu⁹. ¶ **Q**uarto p̄ peccatū sepamur a lumie dei formi et excecatur atq; obtenebratur. **S**ophonie. j. Ambulabūt vt ceci qui dño peccauerūt. **E**t in psal. Nescierūt neq; intellexerunt. in tenebris ambulāt. **V**n̄ hieronimus. **D**eprimūt plane aīa p̄ peccatum interior. ne valeat respicere superius. ¶ **Q**uinto peccatū est sicut putredo in pomo. Sicut enī putredo aufert pomo valōrē decorē colorē odorē et sapore. sic peccatū mortale aufert aīe decorē vite. odorē fame. valōrē gratie. colorē forme. et sapore glorie. **V**n̄ putredo ē omne peccatū. **N**ā de eo dicit ysai. xv. **Q**ui facit illud. luto vilior est vltia eius. **A**ugus. **C**ollerabilis canis putridus fetet hoībus. q̄z aīa peccatrix deo. **I**dē in quodā sermone de eodē sic ait. **P**er que vba quendā lubricū a petō retraxit. **Q**uid p̄dest plena archa. si inanis est p̄sciētia. **B**ona vis habere. et bonus esse nō vis. **N**ō vides erubescere te debere de bonis tuis. si domus tua plena ē bonis. et te habet malū. **Q**uid enī ē qd̄ velis malū habere. **D**ic mihi. **N**ihil oīno **N**on vxorē nō filiū non seruā nō villā nō tunicā. postremo nō caligam. et tamē vis habere malā vitā. **R**ogo te. p̄pone vitā tuā calige tue. **D**ia que circūfacent oculis tuis elegātia et pulchra. tibi cara sunt. et tu ipse tibi vilis et fedus es. **S**i possent tibi r̄ndere bona tua quibus plena est domus tua. nōne tibi clamarēt. Sicut tu nos bona vis habere. sic nos et volum⁹ habere bonū dñm. **T**acita voce in terpellāt dñm deū tuū p̄tra te. **E**cce tanta bona dedisti huic et ipse malus ē. **Q**uid enī p̄dest ei qd̄ habet. qm̄ eū qui oīa dedit nō habet. **H**ec augus. ¶ **S**exto per petō nascit̄ bestialitas carnis. **V**n̄ boetius quarto de p̄sola. **H**omo bonus p̄bitate deserta in belnā p̄uertit. **E**t philosophus. vii. ethicoz. q̄ talis peior est q̄z bestia. **E**t iōspetrus et iudas apostoli p̄ctōies cōparāt mutis pecoribus. **E**t dauid con

cordat eisdem dicens. Homo cum in honore. id est gratia gratum fa-  
ciente esset non intellexit. comparatus est fumentis insipientibus  
**¶** Septimo et ultimo ex peccato nascitur diaboli servilis filialitas  
Prime iohannis. iij. Qui facit peccatum a diabolo est. Gregorius scdo  
moralium dicit. Diabolus mentes peccatorum quos tentat. et ad con-  
sensum et operationem perducit. ingreditur ibique moratur. Pro his om-  
nibus o infelix peccator miserere anime tue. et noli inducere super eas  
hec que legisti tanta mala. scilicet offensam dei. leticiam inimici. et dam-  
num proprium. Agnosce homo quod nobiles est anima tua. et quod gravia  
fuerunt eius vulnera. pro quibus necesse fuit christum dominum vulne-  
rari. Si non essent hec ad mortem sempiternam. nunquam pro eorum  
remedio dei filius moreretur. Noli ergo vilipendere anime tue passi-  
onem. cui a tanta maiestate tantam vides exhiberi compassionem  
Judit ipse lacrimas pro te. lava et tu per singulas noctes lectum tuum  
cordis compunctione. et lacrimarum assiduitate. Judit ipse sangui-  
nem suum. funde et tu tuam quotidiana corporis afflictione. Noli  
attendere quid caro velit. sed quid spiritus postulat. Nam ut dicit gre-  
gorius. Unde caro ad tempus suaviter vivit. inde spiritus in eternum  
cruciat. Et quo plus caro puniatur in hac vita. tanto plus anima  
gaudebit in futura vita. Augustinus. Voluntarie nunc pro christo postpo-  
namus quandoque dimittenda. ne quod absit pro transitorijs amittamus  
eterna. Si enim tibi diceretur sis toto hoc mense dives et potens et  
fac quicquid velis. utere carnis voluptatibus sicut placet. ea tamen  
conditione ut postea tibi oculi eruantur. omne solacium tollatur.  
toto tempore vite tue in fame et siti. in omni cruciatu vivas et miseria  
nihil tale bonum hoc tempore susciperes. Et quidem tota vita hec  
nec mensis est. nec unius diei vel hore spatium. ad illius infelicitatis  
eternae inferni comparationem. cui neque finis est. neque pena similis  
invenitur. hec augustinus.

**¶ De penitentia cito facienda. iij. ca.**

*Tertia feria*

**Q**ui non accipit crucem suam et sequitur me. non est meus discipulus. scribitur mathei. x. Per hanc crucem penitentia designatur. quam de necessitate. quilibet peccator debet sus-

scipere et perseveranter tollere, si in eterna beatitudine cum christo  
cupit regnare. Unde hieronimus in epistola ad susanna. **Necessa-**  
**ria** est pnia, que aut equet crimia aut certe excidat. **Et augu.** Quis  
quis saluari desiderat, quicquid sordis post pur baptismu pertrahit,  
oportet q abluat, salti lacrimis metis. **Sed forte dicitis.** Durus e hic  
sermo, no possu mundu spernere, et carne mea odio hre et castigare.  
**Audi no mea** s gloriosi hieronimi sup hoc rnsione. **Impossibile e**  
**inquit** ut qs pntibus et futuris fruatur bonis, ut hic ventre ibi mente  
impleat, ut de delicijs ad delicias traseat, ut i utroq seculo videlz  
celo et terra appareat gloriosus. **Qua** hieronimi sniam greg<sup>o</sup>, cofir-  
mat ita dicēs. **Multi** cupiunt euolare de miseria pntis exilijs ad gau-  
dia celi, sed nolunt carere oblectamentis mundi, vocat eas gratia  
christi, sed reuocat eos concupiscentia seculi. **Pleriq** cupiunt mori  
more iustoz sed nolunt viuere vita eoz, et hi in eternu peribut, na  
opera illoz sequunt illos. **Itē bernardus.** Austeritas purgationis  
sancti iohānis baptiste, pctōribus deliciosis durus nūcius e eterne  
mortis. **Quid** enī nos irrōnales fere reptilia terre insanim<sup>o</sup>, cū ille  
quo inter natos mulierū nemo maior surrexit, innocētissimū corp<sup>o</sup>  
suū sic afflixit, et nos indui pnciosis vestib<sup>o</sup> festiam<sup>o</sup>, et splēdide laute  
et delicate epulari. **Nō** sic impij non sic itur ad astra. **Deniq** recor-  
dare parabolam lazari et diuitis illius, qui opum tantaz dominus  
qui purpura et bysso indutus, vnā aque guttam inuenire non po-  
tuit ex hoc, cū esset in ardoris necessitate constitutus. **Hec** recorda-  
re mi amice, et age penitentiā dum tempus est. **Nam** ut inquit gre-  
gorius deus et si penitenti veniā spopōdit, peccāti tñ diē crastinū  
nō pmisit. **Pnia** e ppetrata mala plāgere, et plangēda itez nō com-  
mittere, id est, ppositū cōmittēdi nō habere. **Vñ augus.** in soliloqui-  
is. **Inanis** e pnia, quā sequēs coinqnat culpa. **Nihil** psunt lamenta,  
si replicat pctā. **Nihil** valet a mal veniā poscere, et mala denuo  
iterare. **Tres** autem sunt partes integrales penitentię, scz cordis  
contritio, oris confessio, operis satisfactio. **Quia** enim deum trib<sup>o</sup>  
modis offendimus, scz delectatione cogitationis, impudētia locu-  
tionis, et superbis operis scdm regulam ut pertraria pertrarijs curent,